vel unâ cum pane, corpus Christi quoque ore manducan-
dum datum ipsis fuisse, probamus ex verbis Domini, ac-
cipite, comedite, hoc est corpus meum. His enim suum et-
iam corpus se discipulis manducandum dedisse, abundè
testatus est.

CXXXVII. Sextò denique frivolum etiam & futile
est, quod ibidem Vorstius subjicit: Si dixerit, ex ipsis illis
verbis Domini, Accipite, edite, hoc est corpus meum, intelligi
non modò hoc posse, quòd panis & corpus Christi accipi debuerint;
verùm etiam quòd eadem illa à Domino data atque porrecta fu-
erint; si inquam, sic dixerit, contendam ego contra, non ex poste-
rioribus hic priora, sed ex prioribus posteriora intelligenda esse.
Neque enim quisquam nostrum tam fuerit ineptus, ut ex
verbis Domini, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, di-
ceret intelligi hoc posse, quòd panis accipi debuerit, & à
Domino datus fuerit; sed hoc dicimus intelligi posse &
debere ex verbis Evangelistarum antecedentibus, Acci-
pit panem, egit gratias, fregit & dedit. Quod autem ipsum
quoque corpus Christi non modò accipi debuerit, verùm etiam
idem illud à Domino datum fuerit, id demùm dicimus intel-
ligi posse & debere ex verbis Domini, Accipite, comedite,
hoc est corpus meum. Quod enim id accipi debuerit, dicit
verbum accipite expressè. Quod idem datum etiam à
Domino fuerit, eodem implicite significatur. Non enim
Dominus accipere jubeat, nisi id, quod dabat. Quod
verò Vorstius contendit, non ex posteribus priora, sed ex pri-
oribus posteriora intelligenda esse, hunc habet sensum: Ex
verbis Evangelistarum, accipit panem, egit gratias, fregit
& dedit discipulis, quæ in contextu verbis Domini, hoc est
corpus meum, priora sunt, intelligendum esse, non nisi pa-
nem à Domino datum & à discipulis acceptum esse; & ex
his porrò etiam posteriora Domini verba, accipite, com-
edite,

edito, hoc est corpus meum, esse eo intelligenda sensu, qui cum isto priorum præconcepto sensu conveniat, nempe hoc quod Dominus discipulos accipere & comedere iussit, non esse corpus ejus, sed tantum illius signum. Quod quàm frivolum & ineptum sit, & quàm proclivem aperiat viam ad nullas non hæreses incrustandas, ostensum est supra n. CXXIX. & seq.

CXXXIIIX. Finitâ hâc, quam membratim hæctenus excusimus, objectione decretum fuit Vorstio, Protestantes tandem dimittere, & cum Pontificiis congregari: quamvis ut eos dimitteret, nec dum impetrare à se potuerit. Postquam enim, commemorato transubstantiationis Pontificiæ commento, dixerat: *Et cum his (Pontificiis) quidem decretum jam est nobis congregari;* continuo sententiâ mutatâ subjungit: *Ante tamen redarguendi amplius sunt priores illi, Lutherani scilicet.* Nisi fallor inter ipsam commemorationem commenti Pontificii incidit ei nova objectio, quâ Lutheranos redargui amplius posse opinatus est, eaque ita ipsi plausibilis visa est, ut non premendam, sed potius, dum proferretur, congressum cum Pontificiis tantisper differendum duceret. Illa verò habet ita: *Verba Evangelistæ, Dedit panem, & verba Domini, accipite, comedite, Hoc &c. in historia Evangelica valdè propinque sibi sunt, & una eorum continuo altera excipiunt.* Quod magno sanè argumento est, ad voces *Accipite, comedite, eundem accusativum panem, & præter hunc nullum alium, subaudiendum esse: & pronomen Hoc itidem ad nihil aliud, quàm ad panem pertinere.* Hoc cum extra dubium positum esse credat, porrò ita redarguere Lutheranos incipit: *Ad verba, Accipite, comedite, quidnam illi (Lutherani) subaudiri volunt? Accusativum unum, panem; an verò simul & alterum accusativum corpus Christi? Si subaudiri utrumq;*
R 2
volunt,

volunt, oratio Domini plenè sic habebit, Accipite, comedite hunc panem & simul corpus meum. Quæ si ipsius Domini mens fuit, minùs plenè profectò scripserunt sancti Evangelistæ, quòd tantùm scripserunt, Dominum discipulis panem dedisse, & oportuit omninò ipsos aliquid adjicere, quòd videlicet Dominus ipsum quoque corpus suum simul dedisset &c.

CXXIX. Hæ Vorstius: leviora sanè, quàm quæ à decreto & jam incepto congressu cum Pontificiis eum revocare, & ad redarguendos amplius Lutheranos permovere debuerint! ad quæ proinde respondemus, verba Evangelistæ, *Accepit panem, egit gratias, fregit & dedit discipulis*; & verba Domini, *Accipite, comedite, Hoc est corpus meum*, esse utique in historiâ Evangelicâ sibi valdè propinqua, & una eorum excipere altera continuò: neque tamen hoc magno, imò ne parvo quidem & leviculo esse argumento, quòd ad voces, *Accipite, comedite, accusativum panem, & præter hunc*, nullum alium subaudiri oporteat. Quia enim, fatente Vorstio, non utraque unius Auctoris, sed altera Evangelistæ, altera Domini verba sunt, non sanè utraque simul prolata, aut semper sibi ita propinqua fuerunt, ut una eorum continuò altera exciperent, sed quæ Domini sunt, in primâ Cœnâ sola absque alteris additis rosata sunt. Evangelistæ enim historiam Evangelicam aliquot annis post demum contexuerunt, & verba, *Accepit panem, egit gratias, fregit eum & dedit*, de suis adhibuerunt, ut quæ acta à Domino in primâ Cœnâ fuerint, exponerent. Quomodo igitur, quem accusativum ad verba Domini, *accipite, comedite*, subaudiri oporteat, ex verbis Evangelistarum, *Accepit panem, fregit eum & dedit*, intelligi; vel quòd accusativum panem, & præter hunc nullum aliam ad ea subaudiri oporteat, hoc quòd in historiâ Evangelicâ verba utraque sibi valdè propinqua

pinqua sint, levi saltem argumento esse potest: cum tamen nulla cum consignata esset historia Evangelica, cum verba, *accipite, comedite*, à Domino proferrentur, & quem accusativum ad ea subintelligi oporteret, discipuli intelligerent. Nobis verò verba Domini, *Accipite comedite*, in historià Evangelicà legentibus, non alius subaudiendus venit accusativus, quam qui in primà Cœnà discipulis Domini veniebat subaudiendus, cum illa à Domino proferri audirent; & sicut hi non ex verbis Evangelistarum, *Accipit panem*, accusativum panem subaudiebant: nondum enim, uti dictum, verba illa extabant, ita nec ut nos in consideratione verborum Domini ad illa mentem reflectamus, & quem accusativum subaudire conveniat, inde dignoscamus, necessarium est, ut ut nunc in historià Evangelicà *verba utraque sibi valdè propinqua sint, & una eorum continuò altera excipiant.*

CXL. Quærenti igitur Vorstio, quidnam nos ad verba, *Accipite, comedite*, subaudiri velimus? *Accusativum unum, panem; an verò simul & alterum accusativum corpus Christi?* respondemus, neutrum accusativum ita determinatè & distinctè nos subaudiri velle. Non accusativum *panem*: quia voces *accipite, comedite*, vox *panis* in verbis Domini nec antecedit, neque consequitur. Non etiam accusativum *corpus Christi*: quia licet voces, *corpus meum*, in verbis Domini extent, non tamen cum verbis *accipite, comedite*, sed cum voculâ *hoc* illæ cohærent. Quod autem verba, *accipite, comedite*, proximè in illis sequitur, est pronomen *hoc*, idque sequitur ea ita, ut, docente & prolixè inculcante Vorstio, illa referat, atque eandem habeat vim, quam habent verba: *Quod accipere & comedere vos volo.* Quemadmodum igitur nominativus pronominis demonstrativi *hoc*, dicente Vorstio, refert verba:

R 3

accipere,

accipite, comedite, ita vicissim verba, *Accipite, comedite*, regunt ejusdem pronominis casum accusativum, non, quidem expressum, sed subaudiendum, hoc sensu: *Accipite, comedite HOC*, puta, quod vobis porrigo. Nam verba hæc, *Accipite, comedite*, dicta sunt à Domino, cum panem, super quo egerat gratias, porrigeret, & subaudiendum reliquerunt accusativum pronominis, quo illud ipsum, quod porrigebatur, demonstraretur. Quia autem non totum, quod porrigebatur, sensibus obvium erit, Dominus id quod latebat, declaraturus, adhibitâ itidem voculâ demonstrativâ *hoc*, subjecit: *Hoc* (quod vobis de, & quod vos accipere & comedere jubeo,) *est corpus meum*, id quod unâ cum pane dabatur & latebat, in casu recto designans, perinde ut in locutione vulgari, qui porrecto vase *accipe*, dicit, *bibe*, & subjicit: *hoc est vinum*, illud, quod latet in vase, in casu recto designat, idque quidnam sit, declarat, altero, jam sensibus obvio & noto, in prædicato non expresso. Accusativus igitur, qui ad voces, *Accipite, comedite*, subaudiri debet, ejusdem est pronominis, cujus nominativus est, qui eas proximè sequitur. Quod alibi Vorstius, rei evidentiam convictus, fateatur. Scribit enim lib. I. cap. VII. *Dissert. Sacr. pag. 135.* apertis verbis: *Quod dixit Dominus, Accipite, comedite, perinde esse, ac si dixisset, Volo ego atque jubeo vos accipere atque comedere Hoc.* Plena proinde oratio Domini est hæc: *Accipite, comedite HOC*, puta quod vobis porrigo. *HOC* (quod vobis porrigo) *est corpus meum.*

CXLI. Ex his non sequitur, sanctos Evangelistas minùs plene scripsisse, cum scripserunt, Dominum accepisse panem, egisse super eo gratias, fregisse eum, & dedisse discipulis, dicentem, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Scripserunt enim historicè, quæ viderant & audiverant, vel ab aliis

aliis visa & audita esse acceperant, ut supra dictum, & scripserunt ea ita plenè, ut in illorum narratione quod desiderari possit, non appareat, nisi illud forsan quis desideraverit, quod scripserunt, Dominum *egisse gratias*, nec tamen ipsam formulam gratiarum actionis subjecerunt, quod tamen *Vorstius* non desiderat, neque ut formula gratiarum actionis adjiceretur, ad plenam illorum scriptiorem hinc requirit. Cætera sanè planè satis scripserunt, quæ in primâ Cœnâ à Domino agi & dici viderant & audiverant. Viderant eum *accipere panem, frangere illum & dare discipulis*; audiverant eundem *agere gratias super pane, & cum eum discipulis daret, dicere: Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Quæ profectò omnia perspicuè complexi sunt, cum scripserunt, Dominum *accepisse panem, egisse gratias, frangisse eum & dedisse discipulis*, dicentem, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Ut autem scriberent, Dominum *unà cum pane dedisse etiam suum corpus*, non pertinebat ad plenam illorum scriptiorem, neque etiam ut scriberent, Dominum dixisse, *Accipite, comedite hunc panem & simul corpus meum.* Non illud: quia Dominum *unà cum pane corpus suum dare* non viderant. Non enim modo visibili illud dedit. Neque hoc: quia non audiverant hæc à Domino dicta verba: *Accipite, comedite hunc panem, & simul corpus meum.* Neque etiam, ut post verba, *accipite, comedite, voces hunc panem & simul corpus meum*, ipsi de suo adderent, ad plenam illorum scriptiorem requiri poterat. Præterquam enim quod propositum ipsi erat audita & visa referre, non suâ commentatione quæ audiverant & viderant, declarare, contextus etiam verborum, à Domino prolatorum, non patiebatur, ut vel unus accusativus *panis*, vel alter etiam *corpus Christi*, adderetur. Qui enim eum rectè consideraverit, facile

facile intelliget, accusativum pronominis demonstrativi subaudiri, quem proinde non addiderunt, sed subaudiendum reliquerunt.

CXLII. At, inquit quis, hoc ipso quod dicitur, accusativum pronominis demonstrativi *HOC* subaudiendum esse ad verba, *accipite comedite*, ad mittitur, accusativum *panem* esse ad ea subaudiendum. Nam pronomen *Hoc* geret utique vicem nominis, non certe alterius, quam rei, eo demonstratae. Res autem, eo demonstrata, est *panis*, juxta illud Evangelistae: *Accipit PANEM &c.* Ergo nominis *panis* vicem geret, & consequenter, *accipite, comedite hoc*, idem erit, atque *accipite, comedite hunc*, (quem monstro & porrigo) *panem*.

CXLIII. Respondemus, pronomen demonstrativum cum sine substantivo solum in genere neutro ponitur, praeterquam quod vim demonstrandi habet, induere etiam vim nominis, nec tam gerere vicem alterius cujusdam nominis, quam ex suaapte vi significandi aequivalere nomini, *res*, ut *hoc* idem notet, atque *haec res*. Quam in re *Vorstius* nobis facile, puto, suum adjiciet calculum, qui *l. I. Dissert. Sacr. cap. VI. pag. 120.* ultrò scribit: *Sunt istae voculae, hoc, DAS / pronomen quoddam demonstrativum, solentque nominibus plerumque adjici. Deinde verò nullum subinde nomen sibi adjunctum habent. Quod cum ita sit vim tamen involvunt cujusdam nominis, quod notionem quandam valde generalem denotet. Exempli gratia, quod dicitur, HOC est vinum HOC est saccharum, non aliud est, quam si dicas, HAEC RES est vinum, HAEC RES est saccharum. Et seq. pag. 121. Vocula HOC in talibus, ut dixi, nihil est aliud, quam HAEC RES: & comprehendit ad id notionem valde generalem. Et quia hic in Domini verbis ad voces accipite, comedite, praedictum in modum in neutro genere sine substantivo subauditur,*
non

non sanè nominis *panis* vicem geret, ut sensus sit, *accipite, comedite PANEM, quem vobis porrigo*, sed idem denotabit, quod *hæc res*, hoc sensu: *accipite, comedite HANC REM, quam vobis porrigo*.

CXLIV. Quanam vero *hæc res* sit; *panis*? an *corpus Christi*? an *utrumque*? alia quæstio est. Si verba Domini subsequenter, *hoc est corpus meum*; non adessent, nemo, puto, aliter dicturus esset, quàm *rem hanc accipiendam & comedendam esse panem*, nec aliud quicquam, idque ob præcedentia verba: *Accipit panem, egit super eo gratias, fregit & dedit eum discipulis suis*. Post hæc enim sequuntur statim verba; *Accipite, comedite*, scilicet *HOC*: quibus sanè hoc ipsum Dominus accipere & comedere iussit, quod dedit; vi verborum autem jam allegatorum *panem* dedit, super quo egerat gratias. Quia autem sancti Evangelistæ illud in super commemorant, Dominum, cum dixisset, *accipite, comedite*, scilicet *HOC*, quod vobis porrigo, continuo subiecisse: *HOC EST CORPUS MEUM*, id est *hæc res*, quam vobis porrigo, *est corpus meum*; statuere non possumus, rem illam, voculâ *Hoc* designatam, tantum esse *panem*. Obstat enim in verbis adjectis, *hoc est corpus meum*; prædicatum, *CORPUS MEUM*, quod *rem hanc*, voculâ *HOC* designatam, ipsum Domini corpus esse declarat. Novimus autem ex consuetudine loquendi, usu receptissimâ, quòd quodocunq; aliud ad sensum monstratur aut porrigitur, aliud verò, sensibus non æquè obvium, verbis adjectis monstrari aut porrigi declaratur, id quo ad sensum monstratur ac porrigitur, sibi conjunctum & unitum habeat alterum, quod licet sensibus non ita obvium, monstrari tamen aut porrigi verbis subjectis declaratur. Sic, ut crassis & è vulgari usu petitis utamur exemplis, cum monstrato aut porrecto vase dicitur, *accipe, bibe, hoc est vinum,*
S
quam-

quamvis solum vas sibi monstrari aut porrigi alter videat, ex verbis subjectis tamen, *hoc est vinum*, non vas vacuum, sed in illo etiam vinum sibi monstrari aut porrigi, oppidò intelligit: & cum monstrato marsupio dicitur alteri, *hoc est aurum*, licet solum marsupium sibi monstrari alter videat, ad verbis adjectis tamen, *hoc est aurum*, aurum marsupio inesse, intelligit. Et quia in primâ Coenâ Dominus etiam aliud discipulis ad sensum dabat, & aliud à se dari verbis adjectis declarabat: *Panem enim sumserat, & panem dabat*, sensibus utique obvium; verbis adjectis autem, *hoc est corpus meum*, suum corpus se dare declarabat, quod tamen dari sensibus non patebat; rectè hinc colligimus, panem visibilem & visibiliter datum habuisse etiam alterum, quòd verbis adjectis dari declaratur, *corpus Christi* scilicet, sibi conjunctum & unitum, atque adeò rem hanc quam vocula *hoc*, cum ad verba *accipite, comedite* subaudita, tum in verbis sequentibus, *Hoc est corpus meum* expressa, designabat, non fuisse panem tantum, sed complexum quid est pane & corpore Christi. Saltem in modo significandi nonnulla diversitas subesse videtur. Cum enim ad verba, *accipite comedite*, vocula *hoc* subaudiat sola sine additamento, quo ad alterutrum unitorum in recto, alterum in obliquo designandum, determinetur, nihil apparet causæ, cur alterum in recto, in obliquo alterum denotare dicatur, sed benè potest utrumque æqualiter denotare. In verbis alteris autem, *hoc est corpus meum*, eadem expressa adjectum habet prædicatum, *corpus meum*, quo ad unum unitorum tantum corpus Domini scilicet, in casu recto designandum restringitur, altero, pane scilicet, saltem in obliquo connotato, ut suprè pluribus docuimus.

CXLV. In usu vulgari, cùm aliquid ad sensum monstratur, aut exhibetur, aliud verbis adjectis monstrari vel exhiberi declaratur, rem ita, ut diximus, habere, *Vorstius* concedit; contendit autem, cum verbis Domini, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, rem haud paulò aliter habere. Sed, inquit, fatendum tamen, rem haud paulò aliter habere. Si monstrato dolio in quo est vinum, dicatur, hoc est vinum, nemo magnoperè mirabitur, aut hæsitabit, quòd non ignotum neque insolens sit, in vasis istiusmodi vina asservari. At, cùm porrecto pane *Christus* dixit, Hoc est corpus meum, non tam proclive fuit cogitare, quòd isti pani quem *Christus* porrigebat, ipsum ejus corpus junctum atque unitum esset. Et multò adhuc minus cogitari potuit, quòd corpus *Christi* in pane, ut in vase quodam, esset. Verba extant lib. I. *Dissert. cap. VI. pag. 124. seq.*

CXLVI. Verum ut ab ultimis auspiciemur verbis, corpus *Christi* esse in pane, ut in vase, non nostra doctrina, sed adversariorum, eam nobis affingentium, calumnia est. Quòd minimè latere *Vorstium* potuit: cùm in Ecclesiis nostris educatus, inque Scholis & Academiis nostris ad adultam usque ætatem in Christianâ, quam profitemur, doctrinâ eruditus fuerit. Unde si eum, quem verbis præ se fert animum, à libidine calumniandi scilicet alienum, reapse nobis probare voluisset, ab ista notoria & toties à nostris profligata calumnia hîc cùm nostram recenseret & impugnaret doctrinam, abstinere meritò debuisset. Cætera si quicquam, hoc saltem evincunt: cùm ostenso dolio dicitur, *hoc est vinum*; & cùm *Christus* porrecto pane consecrato, dixit, *hoc est corpus meum*, ex parte materiæ subjectæ non levem utrinque intercedere diversitatem. Quòd enim in dolio asservari vinum soleat, jam ante neque esse ignotum, neque insolens, & proinde auditis verbis,

hoc est vinum, difficile non esse cogitare, in dolio esse vinum. Quod autem *corpus Christi* uniri dicitur cum pane, jam antè ignorum esse & insolens, & proinde verbis, *hoc est corpus meum*, auditis, non esse æquè proclive & facile cogitare, corpus Christi esse cum pane unitum. Quod facilè totum largimur. Inde autem non sequitur, corpus Christi non esse cum pane consecrato unitum, neque sequitur, quòd, cum Christum, pane consecrato porrecto, dixisse legimus, *hoc est corpus meum*, credendum non sit, corpus Christi fuisse cum pane consecrato unitum, & cum eo simul datum: sed hoc tantum, ut diximus, sequitur, quòd corpus Christi cum pane unitum est, & cum eo ad edendum datur, non esse aliquid usitatum & cogitatu facile, sed inusitatum, insolens, & humanæ rationi incomprehensibile, quod proinde non curiosè scrutandum, sed, ratione sub obsequium fidei captivatâ, credendum sit ob Christi, *hoc est corpus meum*, dicentis veracitatem summam, per quam nec falli nec fallere potest,

CXLVII. Atq; ita excussimus etiam illam objectionem, quâ Lutheranos *Vorstius* amplius redarguendos, & quòd verba Domini, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, minus rectè cum istis vulgaribus, *bibe, hoc est vinum*, compararent, convincendos ducebat, eamque frivolum esse vidimus. Superfunt adhuc aliæ duæ, quibus idem obtentum ivit, executiendæ. Una est, quòd, qui eâ comparatione utuntur, in explicatione voculæ *Hoc*, vel potius *rei*, in verbis Domini per eam designatæ, communiter voces *cum pane* adhibeant, & sensum verborum Domini sic exprimant: *Hæc res, quam CUM PANE vos accipere & comedere volo.* Quod principiis Grammaticis adversari opinatur. Supponit autem, voculam *hoc* esse non merè *detinens*, sed simul *relativam*. Quia autem relativorum,
juxta

juxta præcepta Grammatica, ea sit ratio, ut saltem quæ antecedunt, referant; in verbis Domini verò voces *cum pane* voculam *hoc* non antecedant, consequens esse putat, nec voculam *hoc* referre voces *cum pane*, neque eis locum in illius explicatione concedendum. Altera est, quòd, cum ostenso vase dicitur, *bibe, hoc est vinum*, sensus sit, *quicquid te bibere jubeo, est vinum*. Ergo verbo Domini *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, si cum illis vulgaribus rectè comparentur, etiam hunc habebunt sensum: *Accipite, comedite, QVICQUID vos accipere & comedere jubeo, est corpus meum*. Quod ipsis repugnat Lutheranis, qui non totum, quod Dominus accipere & comedere jussit, corpus ejus, sed etiam panem esse docent.

CXLIX. Priorem objectionem urget *Vorstius lib. I. Dissert. c. VII, pag. 133 seq.* contra Doctissimum *Calixtum*, qui in *Animadversionibus in Confessionem Reformatorum*, *Thorunii* exhibitam, verba Domini: *Hoc est corpus meum*; ita interpretatus fuerat: *Hoc, quod scilicet præter panem, cujus presentia indicio non eget, cum pane tamen & mediante pane accipitur & comeditur, est corpus meum*. Contra eum *Vorstius*: *Viden, inquit, voculae Hoc, eam explicandi causâ, aliquid illum adjicere? Hoc, inquit, quod scilicet præter panem, cum pane tamen, & mediante pane accipitur & comeditur. Verba Domini habent sic: Accipite, comedite, Hoc est corpus meum. Et diximus nos, voculam Hoc in iis verbis referre ac representare voces, quæ antecedunt, Accipite, comedite. Atque ita apparet & Calixtum statuisse. Cum enim verba Domini, hoc est corpus meum, illustrare voluit, ipsam voculam Hoc illustravit iis vocabulis, quæ in sermone Domini antecedunt. Hoc, inquit, quod scilicet accipitur & comeditur. — Sed verba Domini ille non modò sic illustrat, ut voculam Hoc verbis quod accipitur & comeditur.*

§ 3

inter

interpretetur; sed "surpat præterea pronomeis præter panem, cum pane tamen, & mediante pane. Sed quis hoc credat, voculam Hoc non modo referre s' Quod accipitur & comeditur; sed referre ac præsentare præterea pronomeis præter panem, & cum pane? Si dixisset Dominus, Accipite, & comedite aliquid præter hunc panem, & cum hoc pane. Hoc est corpus meum; si, inquam, Dominus sic dixisset, statuendum sanè foret, voculam Hoc referre ac representare universa illa, quæ Calixtus volebat. At pronomeis præter panem & cum pane, ipse Dominus non usurpavit, nec vocula Hoc præmisit eas; sed dixit modò, Accipite, comedite. Hoc est corpus meum. Quare patet, voculam Hoc in verbis Domini non referre ac representare omnia ea quæ Calixtus volebat &c. Prolixius hæc persequitur in Epistolâ 1. ad Dn. D. Titium, pag. 63. & seqq. usq; ad p. 69. Ubi periphrasin, quam ad voculam hoc is adjecerat (quod cum pane vobis porrigo) falsè ridet & exagitat. Inter alia inquit pag. 66. Sanè vocum harum ne ulla quidem pronomen Hoc in verbis Domini antecedit. Et primò quidem non antecedit vox porrigo. Non dixit Dominus, Porrigo vobis aliquid. Atque hoc est corpus meum; sed dixit, Accipite, comedite. Hoc est corpus meum. Deinde nec voces cum pane antecedunt. Non dixit Dominus, Porrigo vobis aliquid cum pane. Atq; hoc est corpus meum; sed dixit, accipite comedite. Hoc est corpus meum &c. Tandem pag. 69. in hæc definit verba: Quoniam verò illæ quas dixi voces pronomen relativum non antecedunt, idem pronomen eas voces nec referre potest; neque hæc, ut tu vis, ad idem illud subaudiri possunt. Ita quidem ipsa principia Grammatica requirunt. Et contra hæc ipsa sentire nos jubet, Titii, dum ad pronomen Hoc subaudiri vis tot voces, quarum ne ulla quidem pronomen istud antecedit. Monebis igitur Grammaticos, ut post hæc rectius sapiant, atque, ubi de pronomibus relativis agunt,

agunt, etiam hoc adjiciant, quod pronomina relativa non tantum referant ac representent voces, quae ipsa antecedunt; sed etiam quae eadem non antecedunt, imò quod etiam fieri possit, ut voces quae pronomem relativum antecedunt, prorsus negligantur, atque subaudiuntur merae voces alienae. Ceterum dum à Grammaticis tu hoc obtineas, adhaerebam ego tantisper praeceptis antiquis; nec ante desinam contendere, eas voces quas pronomini relativo Hoc in verbis Domini interpretandi causâ adjectisti tu, puta, Quod cum pane vobis porrigo, Quod cum vino benedicto in poculo vobis porrigo, temerè prorsus atque frivole adjectas esse. Eadem in paginâ 193. & sequentibus plerisque omnibus repetit, & ad nauseam usque inculcat. Quae proinde diligentius expendenda veniunt.

CXLIX. Ea verò, rite expensa, nobis ita videntur esse levia, ut ipsis toties jactatis principiis Grammaticis è diametro adversentur, tantum abest, ut quicquam in illis praesidii habeant. Et primum quidem principiis Grammaticis adversatur, quòd dicitur, voculam hoc in verbis Domini referre voces *Accipite, comedite*. Fac enim, eam esse hic relativam, quod tamen falsò dici, postea ostendemus: quae Grammatica praecepta docent; pronomina relativa referre ac representare voces quaslibet, quae ea antecedunt, etiam ipsa verba? Pronomina sive vicaria nomina sunt, & nominum gerunt vicem, non verborum. Unde nomina tantum referunt, non verba, verbaliter posita. Verba, inquam, verbaliter posita. Nonnunquam enim verba adhibentur loco nominum, ut cum dicitur, *scire tuum nihil est; scire tuum* ponitur pro *scientia tua*. Quod cum contingit, relativum quidem referre verbum potest, non tamen quatenus tale, sed quatenus nominis vim & locum sustinet: v. g. si dicam, *scire tuum, QVOD, nisi te scire, sciat alter, nihil est, tum demum magni aestimandum*

dum erit, cum, quæ scis, alios etiam scire feceris; relativum *QUOD* referet quidem verbum *scire*, non tamen in quantum verbum *est*, sed in quantum nominis vim habet, & idem, quod *scientis*, valet. Sed hæc ad præsens nihil faciunt. Nam, cum dixit Dominus, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, verba *accipite, comedite*, quæ voculam *hoc* antecedunt, non nominum vim & locum sustinent. Si enim omnem illorum vim excufferis, non tamen inveneris, quæ sensu manente eodem, ea in nomina resolves, aut in locum voculæ *hoc*, quæ referri dicuntur, eadem substituas. Sunt verba imperativi modi, & per hoc connotant jussionem. Sunt verba secundæ personæ pluralis numeri, & per hoc includunt pronomen plurale secundæ personæ *VOS*, ut idem valeant, quod *jubeo vos accipere, jubeo vos comedere*. Sive autem nudè, sive cum additis hisce connotatis sumta in locum voculæ *Hoc* substituas, sensus verborum Domini *hoc est corpus meum*, nullus aut absurdus erit. Nudè substituta hanc parient orationem: *Accipite, comedite, est corpus meum*; cuius nullus est sensus, nisi fortè verba, *accipite, comedite*, materialiter accipi velis, ut ipsæ voces, *accipite, comedite*, dicantur corpus Christi: & tum sensus absurdus erit. Sin eadem in sua connotata resoluta, substituas, hæc proveniet oratio: *Jubeo vos accipere, jubeo vos comedere, est corpus meum*; cuius perindè, ut alterius, nullus vel absurdus sensus fuerit.

CL. Quod verò *Vorstius* illis, in sua connotata resolutis, etiam relativum *Quod* superaddit, & in locum voculæ *Hoc*, quæ sequuntur, *Quod vos accipere & comedere volo*, substituit, id quo jure fiat ab ipso, in periphrasi voculæ *Hoc*, nihil nisi quod in verbis Domini eam antecedit, admissuro, non equidem assequor. Neque enim

VOCU-

vocula *Quod* expressè aut implicite, actu aut virtute, illam antecedit. Quæ enim actu & expressè illam antecedunt, sunt tantum duæ voces, *Accipite, comedite*. Quæ virtute & implicite illam antecedunt, sunt connotatæ in illis voces *vos & jubeo* sive *volo*. Ipsum relativum *Quod* neque verbum *accipite*, neque verbum *comedite*, includit aut connotat.

CLL. Quid ergo? Si quid in verbis Domini vocula *Hoc* referret, accusativum certe, qui ad verba *accipite, comedite*, subauditur, referret. Præter hunc enim nullum antecedit nomen, quod referre possit. Sed ne hunc quidem referre potest. Neque enim alterius cujusdam nominis, quod referre possit, sed ejusdem pronominis demonstrativi accusativus ad eo subauditur, ut docuimus. Idem verò pronomen demonstrativum *hoc* referre semetipsum, adversatur ipsi relativorum naturæ & indoli, quæ est, ut alia, quorum vicem gerunt, referant. Cum ergo nihil ostendi possit, quod in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, vocula *Hoc* referat: non enim refert voces, *Accipite, comedite*, neque voces iis connotatas, *volo* seu *jubeo vos*, sive sigillatim, sive unâ cum illis junctim sumtas, neque denique accusativum *HOC*, qui ad verba, *accipite, comedite*, subauditur; consequens est, voculam *hoc* in illis esse merè demonstrativam, non simul relativam.

CLII. Hinc secundo patet, falsum etiam esse, quod in superiori Vorstii objectione dicebatur, & tanquam certum sumebatur, voculam *hoc* in verbis Domini non esse merè demonstrativam, sed simul relativam. Cujus præsuppositi falsitatem loquitur etiam res ipsa. Vocula demonstrativa enim tum merè demonstrativa est, cum simpliciter in rem præsentem fertur, eamque repræsentat sine ullâ relatione ad aliud, quo prius ipsa significata fuerit, tum

Tunc nomen

nomen antecedens, ut ex ipsis terminis constat. Hunc in modum autem vocula *hoc* in verbis Domini, cum subaudita ad voces; *accipite, comedite*, tum expressa in verbis, *hoc est corpus meum*, ferebatur in rem præsentem nempe in *panem*, & quod cum eo unitum erat, ut sine ullâ relatione ad aliud antecedens nomen, quo prius significata fuerit, illam repræsentaret. Et eodem modo fertur ea adhuc hodieque in rem præsentem, *panem* Eucharistiæ scilicet, quando- cunque Sacerdos Cœnam Sacram in Christi persona celebrat, & verba institutionis super *pane* pronunciat. Ergo vocula *hoc* in verbis Domini est merè demonstrativa, & unam numero rem bis demonstrat, semel subaudita ad voces, *accipite, comedite*, & iterum expressa in verbis, *hoc est corpus meum*.

CLIII. Non nos quidem latet, nonnullos Theologos esse quandoque ita locutos, ut in verbis, *hoc est corpus meum*, pronomen demonstrativum *hoc* referendum dicerent ad antecedentia; *accipite, comedite*: sed illorum mens, quod sciam, non fuit hæc, quòd vocula *HOC* in illis propriè vim habeat pronominis *relativi*, ut *Vorstius* contendit, & præcepta Grammatica de relativis sæpius crepat, sed hoc unum significare voluerunt, voculam *HOC* in verbis his, *hoc est corpus meum*, referendam esse ad eandem rem, sive demonstrare eandem rem de qua verba, *accipite, comedite*, loquuntur, & quam accusativus ejusdem pronominis, ad illa subauditus, demonstrat. Atque hoc docuerunt ita ad excludendum *Carolo-stadii* commentum, quo voculam *hoc* non referendam contendebat ad id, quod Dominus *accipite, comedite*, inquiens, *accipere & comedere* jubebat, h. e. ad *panem*, super quo actæ fuerant gratiæ, sed ad ipsum *mensæ assidens visibile Christi corpus*. Quo de commento illius prolixè differentem idque solidè impugnantem videas

deas

deas Lutherum in libro contra cœlestes Prophetas, parte alterâ, fol. m. 63. b. seq. & alibi. Breviter, idem, quoad rem, illi significârunt, quòd hos modò diximus: nempe voculam *hoc* in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, non aliam, sed illam ipsam demonstrare rem, quam ad verba præcedentia, *accipite, comedite*, subaudita demonstrabat.

CLIV. Tertiò falsum & illud est, quod multopere ingeminat & urget *Vorstius*, in explicatione voculæ *hoc* non alias adhibendas esse voces, quàm in verbis Domini eam antecedant. Quamobrem enim has tantùm, quæ eam antecedunt, adhibere conveniat? An quòd *relativa* non referant, nisi quæ antecedunt? At verò voculam *hoc* in verbis Domini non esse *relativam*, sed tantùm *demonstrativam*, jam liquidò ostendimus. Et si *relativa* esset, non tamè tantùm *relativa*, sed simul etiam *demonstrativa*, imò magis *demonstrativa*, quàm *relativa* esset. Quidnî ergo etiam à re demonstratâ sive à materiâ subjectâ, quæ per illâ demonstratur, & iis, quæ ipsam circumstant aut constituunt, petere illius periphrasin liceret? Circumstant autem materiam subjectam plura, quàm quæ vocibus, ipsam antecedentibus, continentur. Nam quæ antecedunt, sunt verba *accipite, comedite*, mandatum accipiendi & comedendi denotantia. Præter hoc autem mandatum concurrebant, ex parte materiæ subjectæ, aliæ etiam actiones Christi, quòd eam Dominus *sumserat* in manus, quòd *egerat gratias* super illa, quòd *fregerat* illam, & quòd eandem *porrexerat* sive *dederat* discipulis: quarum aliæ ad materiam terrenam tantùm, aliæ ad cœlestem etiam, atq; adeò ad totum complexum pertinebant. Ad materiam terrenam tantùm pertinebant, quæ circa panem præcisè Dominus egit, nempe quòd *sumsit* eum, *egit* super illo *gratias*, & *fregit* eum. Ad totum complexum pertinebat actus *porrigendi* seu *dandi*. Post-

T 2

quam

quam enim panis vocationem sive Verbum Dei perceperat, jam non erat panis communis, sed Eucharistia, duabus rebus, terrenâ & cœlesti, constans, docente Irenæo, atque adeò cum daret panem Dominus, totum debet complexum. Atque hæc actiones omnes discipulis tum innotescebant per sensus; nobis autem ex relatione Evangelistarum nunc patefiunt. Quidnî ergo ab hisce etiam, aliquibus vel omnibus actibus, ut & ab eo, quod materiæ subjectæ partem constituit, periphrasin voculæ hoc vel potius rei, eâ designatæ, accersere liceat, ut v. gr. hoc est corpus meum dicatur esse idem, atque hæc res, quam gratis actis jam cum pane vobis porrigo, est corpus meum? Neque enim gratiarum actio & actus porrigendi, ut & ipse panis, materiæ subjectæ alteram partem constituit, minùs ad ejus explicationem faciebant, quàm mandatum accipiendi & comedendi. Imò verò quæ ab illis petitur periphrasis, multò est significantior, quàm altera à Vorstio laudata, quæ à solo mandato accipiendi & comedendi desumitur, ut ut hujus voces pleræq; voculam hoc in verbis Domini antecedant, illius non item. Nisi enim ex sensum testimonio discipulis jam tum constitisset, Dominum accipite panem, egisse super eo gratias, fregisse eum, & tum illum dedisse, cum diceret, accipite, comedite: ex his verbis, accipite, comedite, vel ex hac ab illis petitâ periphrasi, Quod vos accipere & comedere volo, nunquam quid rei voculâ Hoc Dominus designaret, intellecturi fuissent. Neque nunc nobis id constare ex his posset, nisi illa priora ex narratione Evangelicâ jam cognita haberemus. Benè autem id constare illis potuisset ex eo, quòd sumserat Dominus panem, egerat super eo gratias, fregerat eum, & dederat discipulis, dicens, hoc est corpus meum, licet voces accipite, comedite, voculæ hoc non fuissent præmissæ; & nobis, eadem ex narratione

Evange-

Evangelicâ perspecta habentibus, innotescere idem absque verbis, *accipite, comedite*, posset. Causa est, quòd periphrasis ab actu *porrigendi, & pane*, super quo acta sunt gratiæ, tanquam alterâ parte materiæ subiectæ, desumpta, per se sola & præcisâ aliis omnibus designat rem certam, cujus pars discipulis jam tum per sensus innotuerat, & nobis ex relatione Evangelistarum nunc innotescit. Altera verò, à *mandato accipiendi & comedendi* petita, per se sola & præcisâ aliis omnibus, nullam rem certam & determinatam designat. Quæ enim ut *acciperent & comederent* discipuli, jubere Dominus poterat, multa & varia esse poterant, ut hâc periphrasi: *Quod accipere & comedere vos jubeo*, noster intellectus non æquè in rei determinatæ notitiam deduci possit, sicut auditâ hâc periphrasi, *Quod vobis, gratis jam actis, porrigo*; deducebatur in notitiam *hujus panis*, quem Dominus, discipulis spectantibus, sumserat, & gratis actis dabat; ipso visu quod ex parte verborum deest, supplente, idque, quod gratis actis dabatur, panem esse attestante. Quod si etiam altera materiæ subiectæ pars, *panis* scilicet, in periphrasi adjiciatur, & quidem in casu obliquo cum præpositione, hunc in modum: *Quod vobis, gratis jam actis, cum pane porrigo*; ut communiter fieri à nostris solet, periphrasis adhuc significantior erit, eaque insinuabitur, aliud quid esse cum pane isto unitum, & dari unâ cum illo, ita quidem, ut de ipso in casu recto prædicatum, *corpus meum*, affirmetur: sicut & altera à Vorstio usurpata periphrasis, *Quod accipere & comedere vos volo*, significantior fuerit, si voculæ, *cum pane* ei insertæ fuerint, hoc modo: *Quod tum hoc pane vos accipere & comedere volo*. Hâc enim insinuabitur, id quod Dominus *accipere & comedere* discipulos volebat, includere hunc panem, quem sumserat, & gratis actis dabat, & præter eum

aliud quid, cum illo unitum, & hoc quidem designari in casu recto; illum in obliquo. Quod ad notitiam voculae hoc explicandam sufficere potest. Ejus enim, quod cum pane unitum est, naturam praedicatum, corpus meum, declarat, neq; ut in explicatione subjecti ea exprimatur, necessarium est. Quamobrem verò panem in obliquo cum praepositione; alterum autem, quod cum eo unitum est, in casu recto poni oporteat, causam reddidimus supra n. CXLIV. ubi videas.

CLV. Hisce ita habentibus, pater oppidò, nihil ad rem facere, quod Vorstius in locis & verbis, supra adductis, multà cum contentione objiciebat, & operosè urgebat, vocum harum, Quod cum pane vobis porrigo, ne ullam quidem pronomen HOC in verbis Domini antecedere. Non dixisse Dominum, PORRIGO vobis aliquid; neque dixisse, porrigo vobis aliquid CUM PANE; & quoniam illae voces pronomen HOC non antecedant, nec idem pronomen referre eas, vel hac subaudiri ad illud posse. Non enim nos periphrasi hanc, Quod cum pane vobis porrigo, utimur, quòd voces, eà comprehensae, voculam HOC in verbis Domini antecedant, vel hac illas referat: sicut nec in hac à Vorstio usurpatà periphrasi, Quod vos accipere & comedere volo; voces eà comprehensas ullas refert, quamvis quaedam illarum eam antecedant, uti ostensum; sed quòd rem, voculà hoc designatam, per ea, quae ipsam circumstant, aut constituent, convenienter explicet, eamque intellectui clariùs, quam quae à solo mandato accipiendi & comedendi desumitur, repraesentet. Unde nihil causae est, cur nos Vorstius monere jubeat Grammaticus, ut post hanc rectiùs sapiant, atq; ubi de pronomibus relativis agunt, etiam hoc adjiciant, quod pronomina relativa non tantum referant ac repraesentent voces, quae ipsa antecedunt; sed etiam quae eadem non antecedunt, imò quod
etiam

etiam fieri possit, ut voces quæ pronomen relativum antecedunt, prorsus negligantur, atque subaudiantur mere voces alienæ i cum, ut dictum, hîc in verbis Domini vocula *Hoc* non sit pronomen relativum, sed merè demonstrativum. Potius monendus est *Vorstius*, ut hisce puerilibus nugis missis, posthac rectius sapiat, & tandem agnoscat, pronomen *HOC* in verbis Domini non esse relativum, sed tantum demonstrativum, ad cuius notionem explicandam non modò voces, quæ illud antecedunt, sed etiam quæ idem non antecedunt, rectè adhibeantur: imò agnoscat etiam fieri posse, ut voces, quæ illud antecedunt, in explicandâ ejus notione, prorsus negligantur, & voces mere alienæ adhibeantur, modò rem eo demonstratam, per aliqua nobis notiora explicent, & intellectui repræsentent. Neque enim ad explicandam pronominis demonstrativi notionem plus Grammatici aut Logici requirere possunt. Quin *Vorstius* moneat Grammaticos, ut posthac rectius sapiant, atq; ubi de pronomibus relativis agunt, etiam hoc adjiciant, quòd pronomina relativa non tantum referant ac repræsentent nomina, quæ ipsa antecedunt, sed ipsa etiam verba, verbaliter posita, qualia sunt accipite, comedite. Ceterum, dum ille à Grammaticis hoc obtineat, adherescemus nos tantisper præceptis antiquis: nec ante desinemus contendere, pronomina relativa esse nomina vicaria, & suapte naturâ referre nomina, non verba, ut talia, atque adeò voculam *hoc*, si vel maximè in verbis Domini relativa esset, non tamen verba, accipite, comedite, referte atque repræsentare posse. Sed plus satis de priore *Vorstii* objectione.

CLVI. Altera ejus objectio occurrit in *Epistolâ ad Warnerum Freund* pag. m. 52. Verba habent ita: *Sive dicas, ut tu vis, Quod exhibetur ex hoc poculo, id est sanguis meus: sive dicas, quod est in hoc poculo, id est sanguis meus,* stabilis plenissimè opinionem Pontificiorum, neque removere

egm

eam à te potes. Quid enim? Qui ait, Quod est in poculo, id est vinum, annon ille vult, quicquid est in poculo, id esse vinum? pari modo, qui dicit, Quod est in hoc poculo, id est triticum, is nihil vult aliud, quàm omni illud quod est in poculo, esse triticum. Non aliter ergo, si tu dicas, Quod ex hoc poculo exhibetur, id est sanguis Christi, vel ut ego verba concinnabam, Quod est in hoc poculo, id est sanguis Christi, intelligendum est planissimè, quicquid est in poculo, id esse sanguinem Christi, & nihil aliud, quàm sanguinem Christi in poculo esse. Atque ita Pontificii habent, quod volunt. Non contendunt illi, in poculo esse vinum; sed putant, quicquid est in poculo, id esse sanguinem Christi. Prolixius hæc urget in Epistolâ I. ad Dn. D. Titium, pag. 347. & seqq. & in Epistolâ II. pag. 132. seqq.

CLVII. Non equidem negaverim, hîc intercedere non nihil diversitatis inter verba Domini, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, item, bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis meus; & ista vulgaria, bibite, hoc est vinum.* Nam qui in usu vulgari, ostenso aut porrecto poculo, dicit, *hoc est vinum*, is sanè quicquid bibere jubet, vinum esse significat. Dominus autem, cum porrecto pane; *accipite, dixit, comedite, hoc est corpus meum*, non perinde quicquid accipere & comedere jubebat, suum corpus esse significabit, neque etiam quod porrecto poculo, *bibite*, inquit, *hoc est sanguis meus*, bibere jubebat, totum suum sanguinem esse significabat; cum illic, præter corpus suum, etiam panem, quæ porrigebat, *accipere & comedere*; hic præter sanguinem suum, etiam vinum, quod in poculo inesse sensus docebant, *bibere* iusserit. Verùm differentia hæc non formalis, sed materialis est, quæ ex diversitate materiæ subjectæ, non ex verborum vi & modo significandi diverso provenit. Nam in allato exemplo vulgaris materiæ sub-

ria sub-

liquid ex duobus complexum, & in adjectis verbis, quid detur, declarantibus, verbum, quod voculam *hoc* antecedit, unitorum utriusque commune sit, prædicatum verò non utriusque, sed alterutri tantum conveniat, tum non magis prædicatum de toto complexo, voculam *hoc* denotato, universaliter & in casu recto affirmare licebit, quam in ipsis verbis Domini: v. gr, promiserit quis alteri, se dono ipsi daturum adamantem magni pretii, & postea porrecto annulo aureo dicat, *accipe, hoc est adamas* ille pretiosissimus, quem promisi, nemo, qui annulum porrigi viderit, hunc sibi formabit conceptum: *accipe, quicquid te accipere jubeo, est ille magni pretii adamas, quem promisi: cum non totum, quod datur & accipi jubetur, adamantem, sed aliquid ejus etiam aurum esse, sensus testentur; sed hunc potius sensum, quisquis adfuerit, animo concipiet: Quod in vel cum hoc annulo porrigitur & accipi jubetur, esse promissum illum adamantem pretiosissimum.*

CLX. *Vorstius* tamen in *Epistolâ 1. ad D. Titium, pag. 350.* objectionem suam allatis exemplis confirmare satagit. Dicit: *Si quis dicat tibi, Quod in hoc poculo est, id est aqua, an tu hoc ita intelliges, quod non omne, quod in poculo est, sit aqua; sed quod præter aquam etiam vinum, lac, aut aliud quiddam in poculo sit? Ego quidem ex talibus non aliud intelligere possum, quam quod quicquid est in poculo, id aqua sit, quodq; præter aquam in poculo nihil sit. Pari modo, si dicatur mihi, Quod in poculo est, id lac est, accipio id ita, quod lac tantum sit in poculo, quodq; omne illud, quod est in poculo, lac sit. Nec aliter, credo, rem accipere aut intelligere poterunt alii. Non cogitabunt, in poculo etiam vinum aut mulsum esse; sed intelligent, tantum lac esse in poculo, & quicquid poculo est, id lac esse.*

CLXI. Verùm hisce allatis exemplis *Vorstius* longissimè à scopo aberrat. Non enim ad præsens quadrat institutum. Nam qui alteri in poculo porrigit aquam, & dicit ei, *Quod in hoc poculo est, id est aqua*, is sanè non aliud in eo porrigit, quam quod verbis adjectis in eo esse & à se porrigi significat. Unde nihil subest causæ, cur quis aquam in poculo esse videns, dicique audiens, *quod in poculo est, esse*

hoc est vinum, signum sanguinis mei, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. nemini dubium futurum esset, tantum vinum fuisse in poculo, vel quicquid in poculo fuit, fuisse vinum. Quia autem Dominus, poculo, in quo vinum esse discipulis constabat, porrecto, non dixit *bibite, hoc est vinum,* sed *bibite, hoc est sanguis meus novi testamenti,* vertitur jam quaestionis cardo in eo, an verba Domini, *bibite ex hoc omnes, hoc est sanguis meus,* sub his circumstantiis spectata, ita discipuli accipere potuerint, ut quicquid esset in poculo, & bibere ex illo ipsi iuberentur, sanguinem Domini esse intelligerent? Et hoc est, quod consuetudini loquendi aduersari docuimus.

CLXII. Si igitur contrarium Porstius exemplis, ex vulgari usu petitis, docere velit, afferenda ipsi erunt exempla similia, in quibus scilicet etiam aliud datur, idque dari evidens fit & sensibus pateat; verbis adjectis autem aliud dari declaretur: v. g. porrigat quis alteri poculum, in quo aquam esse jam ei constet, & porrigat illud his additis verbis, *bibe, hoc est lac,* vel *hoc est vinum.* Is certe, cui aqua in poculo datur, non ita accipiet verba adjecta, ut quicquid in poculo est, vinum vel lac esse intelligat: cum etiam, aquam in illo esse, jam antea cognitum habeat; sed si ad vulgarem consuetudinem loquendi respexerit, significari intelliget, hanc rem, quae cum eo, quod videtur, h. e. cum aqua, in poculo est & datur, esse lac, aut vinum. Et si nudus suisque naturalibus viribus relictus homo sit, qui poculum cum aqua, additis his verbis, *bibe, hoc est lac,* aut *hoc est vinum,* porrigat, colliget alter porro, vel quod in poculo est & datur, esse mixtum quid ex aqua & vino, aut ex aqua & lacte, vel eum, qui poculum porrigit, ludere verbis adjectis, aut mentiri. Quod enim per naturae vires aqua & vinum, vel aqua & lac sine permixtione & confusione uniri ac in uno poculo simul esse & dari non possint, evidens est. Si vero Christus qui ipsa veritas est, & potentia agendi infinita pollet, ac proinde nec in dicendo falli aut fallere; nec in eo, quod dicit, efficiendo deficere potest: si, inquam, is porrexisset discipulis poculum, in quo aquam esse ipsis liquidò constiterit, & dixisset, *bibite, hoc est lac* aut *hoc est vinum,* verba ejus utique eo sensu fuissent intelligenda, quod quicquid cum hoc, quod videbatur & gustu percipiebatur h. e. cum aqua esset in poculo, lac vel vinum esset, idque verum esse credendum; Sin secus fecissent, & Domino aquam in poculo danti, ac dicenti, *hoc est*

V

lac

lac, vel hoc est vinum, non credidissent, utrumque, *aquam & lac*, vel *aquam & vinum* simul esse & dari in poculo, alterum quidem sensibilibiter, alterum modo ipsius sapientiae soli cognito, & sensibus non obvio, ne discipulorum nomine quidem digni fuissent. Derogassent enim verbis Magistri fidem, vel quòd eum non summè veracem, vel quòd non omnipoentem esse crederent, vel denique quòd modum, quo *aqua & lac*, vel *aqua & vinum*, simul & sine permutatione in uno poculo sint ac dentur, non caperent. Quorum istud & illud impium atq; Christianae fidei adversum; hoc temerarium & à credulitate Christianâ pariter alienum fuisset. Et tantum de hac etiam objectione, quam cæteris nihil solidiorem esse, ex dictis nemo, puto, non animadvertet.

CLXIII. Atque hæc sunt, quæ *Vorstius* ultrò citroque objecit & excepit, ut nec propositionem, Patribus & nonnullis recentioribus Theologis receptam, *panis est corpus Christi*, cum enunciationibus personalibus, *Deus est homo, homo est Deus*; nec ipsa verba Domini, *hoc est corpus meum*, cum locutionibus vulgaribus, quibus v. g. ostenso vase, dicitur, *hoc est vinum*; comparari posse obtineret. Quæ sanè, præter frivolas argutias, tricas & strophas, nihil continent. Quamvis verò adhuc inconcussa & invicta stent, quæ nostrates sive ad prædictam enunciationem Ecclesiasticam, *panis est corpus Christi*, sive ad ipsa verba Domini explicanda aut illustranda adferre & docere solent: nos tamen *Vorstio* ea non obtrudemus, neque si vel illam cum enunciationibus personalibus, vel hæc cum vulgaribus locutionibus exhibitivis comparare recuset, propterea ipsi litem movebimus, modò Christo Domino id nobiscum piâ simplicitate credat, quod verba ipsius, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, ut sonant, & sine detorsione accepta, vel ipsomet iudice, important. Important autem, docente ipso, hanc simplicissimam sententiam: *Quod vos accipere & comedere jubeo, est corpus meum*. Revocamus igitur *Vorstium* ad nostram, ex nudis verbis Domini deductam, probationem, quàm suprâ n. XV. repetitam adscripsimus. Ejus propositionem majorem *Vorstius* concessit ultrò. Minorem verò quæ hæc erat; *Id vel hoc, quod in SS. Cœnâ exhibetur ore corporis manducandum, & à communicantibus accipitur & comeditur, est corpus Christi*, in adjecto prosyllogismo confirmavimus ipsis verbis Domini: *Accipite,*

Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Quæ farentibus *Vorstio* & *Reformatis*, de manducatione propriè dictâ sive orali loquuntur, & hisce æquivalent verbis: *Quod accipere & ore comedere vos iubeo, est corpus meum.* Cui nostræ probationi si insistere *Vorstius* velit, non habebit, quod ampliùs de propositione illâ, *panis est corpus Christi*, e-
jusque comparatione cum propositionibus personalibus, vel de vulgaribus locutionibus exhibitivis, illarumque ad verba Domini accommodatione nobiscum contendat. Si dixerit, nobis omnio docendum esse, quomodo id, quod Dominus accipere & comedere jubet, sit & dicatur corpus ipsius, an sicut in Christi persona Deus est & dicitur homo? an sicut hoc, quod in vulgari usu, quo ostenso vase dicitur, hoc est vinum, vinum est & dicitur? tùm responde-
bimus, modum nos nescire, eumque sapientiæ illius, qui dixit, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, relinquere.

CLXIV. Expendenda supersunt adhuc tria, quæ superiùs n. *LXII.* & *LXIII.* proposuimus, argumenta *Vorstii*, quorum unum à pugna, quæ doctrinæ de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in sacra Cœnâ cum illis Scripturæ locis, quæ Christi corpus finitum, & more cæterorum corporum uno eodemque tempore in loco uno esse testantur; intercedere videtur; reliqua duo ex ratione naturali desumpta sunt. Prætereà de locis Patrum, à *Vorstio* longâ serie objectis, quorum nonnulla superiùs tetigimus, plura dicenda essent. Verùm quia præter opinionem pagellæ longiùs, quàm volueramus, excreverunt, neq; nunc nobis per occupationes alias prolixioribus esse licet, Dissertationis filum hîc abrum pemus, ubi de his, quæ restant, argumentis unum monuerimus; nempe si ea rectè habeant, nihil causæ futurum, cur iis, qui SS. Trinitatis & incarnationis mysteria negant, hæreticis ampliùs obluçtemur. Pugna doctrinæ de reali præsentia corporis & sanguinis Christi in S. Cœnâ cum Scripturis constituitur in illis locis, in quibus, Dominus *se non semper nobiscum fore, & terram se relicurum* dixit. Eiusdem pugna cum ratione naturali constituitur in his, quod *corpus Christi* suâ naturâ *visibile, palpabile, & in uno loco sit*, & quod, si accipiatur & comedatur ore, *in nostram substantiam* abire oporteat; cùm tamen in S. Cœnâ illud nec videatur aut palpetur, nec, si in eâ rea li ter adsit, in uno tantùm loco ampliùs sit, nec deinq; quod manducatum in nostræ carnis abeat substantiam,

am, à nobis concedatur. At verò si hæc non simul vera esse possunt, multò major erit ratio, cur in pugnantibus habeantur, quòd *Deum unum*, eumq; *simplicissimum esse* Scripturæ testantur, & quòd *Patrem Deum, Filium Deum, & Spiritum S. Deum*, hosq; *tres realiter distinctas personas esse*, fides Christiana docet: item quòd *Christum verum hominem esse*, eadem tradunt; & tamen ejus *humanitatem humanâ personalitate destitutam, in personâ Dei subsistere, Deum ac hominem personam unam esse*, credimus. Hæc enim & ista rationi sibi relicta majorem videntur repugnantiam involvere, & creditu difficiliora sunt, quàm illa. Quæ enim in illis putatur intercedere pugna, concernit saltem prædicata extrinsecè denominantia, vel certè non simpliciter necessaria, quæ sunt *deseruisse terram*, & cum visum fuerit, *in terrâ adesse; palpabile, visibile, in uno loco esse, & non videri, non palpari, in pluribus locis esse*. Quæ autem in alteris intercedere videtur pugna, concernit prædicata intrinsecè denominantia, & quæ à suo subjecto realiter distingui, aut ab eo abesse ullâ potentiâ posse, ex lumine naturæ cognosci non potest: cujusmodi sunt, *subsistentiæ unitas in unâ Dei essentiâ, subsistentiæ humana in naturâ humanâ, personarum dualitas in naturarum dualitate*. Non enim ratio sibi relicta ullo idoneo argumento docere potest, *subsistentiam realiter ab essentiâ, aut unius simplicis essentiæ tres posse realiter distinctas differre personas esse, aut naturam humanam posse esse sine subsistentiâ humanâ, vel Deum & hominem posse esse unam personam*. Qui vult videat, quæ ante hæc in *Tractatu de usu Princip. rationis in controuv. Theol. lib. I. c. IX, §. XXX. seq. lib. II. c. XIV. §. XV. c. XVI. §. XXXI.* hanc in rem differuimus.